
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 012 – Cordeiro, 18 de janeiro de 2022 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/11 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO DE 

CONCURSO PÚBLICO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, TORNA 

PÚBLICA A ELIMINAÇÃO dos candidatos abaixo 

relacionados,  

 

 

Cordeiro, 18 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA a candidata abaixo relacionada a comparecer 

à Prefeitura Municipal de Cordeiro (Departamento de 

Pessoal), das 11h30min às 17h, nos dias 19, 20 e 21 de 

janeiro/22, munido (a) das cópias e originais dos 

documentos informados por e-mail no dia 18/01/2022, 

para análise. 

 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

4º IAGO BORGES DRUMOND 
PROCURADOR 

MUNICIPAL 
ELIMINADO – ITEM 9.4.2 

25º ISABELA AZEVEDO DE SA MÉDICO ESF ELIMINADO – ITEM 9.4.2 

Colocação Nome Cargo 
05° ALINE PEIXOTO DOS SANTOS Procurador Municipal 

 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/11 

 

pela Constituição da República e pela Lei Orgânica do 

Município, e considerando o Resultado Final do 

Concurso Público n.º 001/2019, homologado por meio do 

Decreto Municipal n.º 016, de 13 de fevereiro de 2020, em 

atendimento ao disposto no item 9.4 do Edital, 

CONVOCA o candidato abaixo relacionada a comparecer 

à Prefeitura Municipal de Cordeiro (Departamento de 

Pessoal), das 11h30min às 17h, nos dias 19, 20 ou 21 de 

janeiro/22, munido (a) das cópias e originais dos 

documentos informados por e-mail no dia 18/01/2022, 

para análise. 

 

 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 064/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

DESTITUIR CLEITON GRIMIÃO MOURA, Diretor 

Especializado em Planejamento/RH, matrícula nº 

040211397, como responsável pela liquidação dos 

processos da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

03 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 de janeiro de 2022 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

PORTARIA Nº 065/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR MARIA VILMA FIGUEIRA, Diretor de 

Informação em Saúde, Índice CCV, como responsável 

pela liquidação dos processos da Secretaria Municipal 

de Saúde, com efeitos retroativos a contar de 03 de 

janeiro de 2022.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 18 dezembro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 029/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora POLIANA PINHEIRO DO 

NASCIMENTO, Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 

100141467, para ocupar a Função Gratificada de 

Assessoria Administrativa da Procuradoria Geral do 

Município, de acordo com a Lei Municipal n.º 2566/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

Colocação Nome Cargo 
26° ROBERTO IGOR ARAUJO DE AZEVEDO Médico ESF 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/11 

 

PORTARIA Nº 030/2022 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI. 

R E S O L V E: 

 

NOMEAR os membros abaixo relacionados para fazerem 

parte da Comissão Permanente de Licitações e 

Compras, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, Fundos e 

Autarquias, de acordo com o art. 51, § 3º, §4º da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, com 

efeitos a contar de 01 de janeiro de 2022. 

 

Presidente – Margareth da Silva - Auxiliar Administrativo 

I - matrícula n.º 40000802 

 

Membros - Bárbara de Souza Lima – Auxiliar 

Administrativo I – matrícula n.º 400111203 

Thais de Araujo Caeres - Auxiliar Administrativo I - 

matrícula nº 100131433 

 

Suplente – Jorge Nicollas Curty ferreira – Diretor de 

Departamento de Suporte da Comissão Permanente de 

Licitação – matrícula nº 010211465 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 031/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 10.520, DE 

17 DE JULHO DE 2002, E SEU ART. 3º, INCISO IV, § 1º, 

C/C COM O DECRETO Nº 057/2010, DE 03 DE 

NOVEMBRO DE 2010, E SUAS ALTERAÇÕES, 

 

R E S O L V E: 

                                    

DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 

conduzirem Processos Licitatórios, na modalidade 

PREGÃO, nas aquisições de bens e serviços do 

interesse da Municipalidade, com feitos a contar de 01 

de janeiro de 2022, até ulterior deliberação. 

 

Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio - Auxiliar Administrativo 

I - matrícula n.º 400121297 

 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima – Auxiliar 

Administrativo I – matrícula n.º 400111203 

 Thais de Araujo Caeres - Auxiliar Administrativo I - 

matrícula nº 100131433 

 

Membro Suplente: Jorge Nicollas Curty Ferreira – Diretor 

de Departamento de Suporte a Comissão de Licitação – 

matrícula nº 010211465 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 032/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA SILVA, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 10010928, para 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/11 

 

ocupar a Função Gratificada de Chefe do Departamento 

de Normas e Procedimentos, da Controladoria Geral do 

Município, de acordo com a Lei Municipal n.º 2574/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 033/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR a servidora GISELLY DO NASCIMENTO, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 100131438, para 

ocupar a Função Gratificada de Chefe do Departamento 

de Administrativo, da Controladoria Geral do Município, 

de acordo com a Lei Municipal n.º 2574/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 034/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E:  

 

EXONERAR CLEITON SILVA TORRES do cargo em 

comissão de Diretor de Auditoria, Índice CCV, da 

Controladoria Geral do Município, a contar de 01 de 

janeiro de 2022, tendo em vista a extinção do cargo, 

conforme Lei nº2574/2021. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 035/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR CLEITON SILVA TORRES para ocupar o cargo 

em comissão de Gestor do Núcleo de Auditoria e 

Controle, da Controladoria Geral do Município, de 

acordo com a  Lei Municipal nº 2574/2021, com efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/11 

 

PORTARIA Nº 036/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora ANA LÍVIA PERES VILLA NOVA 

FARSSURA, Contadora, matrícula nº 200101138, para 

exercer a função de Coordenador de Análise e 

Procedimentos Contábeis, na Secretaria Municipal de 

Fazenda, de acordo com a Lei Municipal n.º 2564/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 037/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora MARCIA PINTO DA SILVA 

ORTEGA, Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 

10092540, para exercer a função de Coordenador de 

Tesouraria, na Secretaria Municipal de Fazenda, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2564/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 038/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor JOSÉ SAMYR DE AZEVEDO 

FERNANDES, Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 

100141449, para ocupar a Função Gratificada de 

Coordenador de Receita, da Secretaria Municipal de 

Fazenda, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 039/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor FREDERICO FERNANDES PIRES, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 100121221, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador do 

Cadastro, da Secretaria Municipal de Fazenda, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/11 

 

PORTARIA Nº 040/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor SORMANI FEIJÓ DE CARVALHO, 

Técnico em Contabilidade, matrícula nº 20084177, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador da 

Fiscalização Tributária, da Secretaria Municipal de 

Fazenda, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 041/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora LOANNI DE AZEVEDO ESPÍRITO SANTO, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 100131436, para ocupar a 

Função Gratificada de Coordenador da Sala do Empreendedor, 

da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 

desenvolvimento Econômico, de acordo com a Lei Municipal 

n.º 2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 042/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, LÍLIAN BARROS BRAGA, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 40000800, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenador de Departamento Pessoal, da 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 043/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR o servidor, MATHEUS BRUM TAVARES, Assistente 

de Educação, matrícula nº 302111207, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenador de Alimentação Escolar, da 

Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/11 

 

PORTARIA Nº 044/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, 

Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula nº 302101110, 

para ocupar a Função Gratificada de Coordenador de 

Transporte Escolar, da Secretaria Municipal de 

Educação, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 045/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor, ALEXANDER SILVA PINTO, Médico 

Pediatra, matrícula nº 40000851, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenador da Policlínica, Urgência, 

Emergência Hospitalar, da Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 046/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, MONIQUE CAVALCANTI 

PINHEIRO BARBAS, Odontóloga, matrícula nº 40096715, 

para ocupar a Função Gratificada de Coordenador da 

Saúde Bucal, da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 047/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, KELLY CRISTIAN RIBEIRO 

GRAEFF, Assistente Social, matrícula nº 400000777, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador da Saúde 

Mental, da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/11 

 

PORTARIA Nº 048/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, SISSA FREITAS DE SOUZA 

ALVES, Enfermeira, matrícula nº 400121254, para ocupar 

a Função Gratificada de Coordenador de Programas 

Especiais Estratégicos, da Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 049/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, LIVIA MONTECHIARI WERNECK, 

Enfermeira, matrícula nº 400121254, para ocupar a 

Função Gratificada de Coordenador das Unidades 

Básicas de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 050/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, DIANA DE ARAUJO LUTTERBACK 

GUIMARÃES BARD, Enfermeira, matrícula nº 400141481, 

para ocupar a Função Gratificada de Coordenador das 

Unidades de Saúde da Família, da Secretaria Municipal 

de Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 051/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, GERMANIA PRATA GOMES, 

Técnica de Laboratório, matrícula nº 400121353, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador de 

Vigilância Epidemiológica, da Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/11 

 

PORTARIA Nº 052/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, ISABELA DAFLON LOPES DE 

OLIVEIRA, Enfermeira, matrícula nº 400141474, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador de 

Vigilância Sanitária, da Secretaria Municipal de Saúde, 

de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 053/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidor, GLAUCIO LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS, 

Auxiliar de Serviços Gerais I, matrícula nº 40099724, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador de Vigilância 

Ambiental, Saúde do Trabalhador, Controle de Zoonoses e 

Vetores da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro 

de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 054/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR a servidora, ROBERTA VIEIRA LEITE SÁ, 

Enfermeira, matrícula nº 40000817, para ocupar a Função 

Gratificada de Coordenador de Regulação da Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 

2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 

2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 055/2022 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor, FELIPE ARAUJO DOMINGOS, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 400111199, para 

ocupar a Função Gratificada de Coordenador de 

Convênios da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 10/11 

 

PORTARIA Nº 056/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor ERICK SENDRICK DE SOUZA, 

Agente de Endemias, matrícula nº 40010947, para ocupar 

a Função Gratificada de Coordenador do Núcleo de 

Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde, 

de acordo com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 057/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor DIOGO MONNERAT ROSA, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 400121242, para ocupar a 

Função Gratificada de Coordenador de Compras e 

Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, de acordo 

com a Lei Municipal n.º 2573/2021, com efeitos 

retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

PORTARIA Nº 058/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora, JESSICA APARECIDA DE 

OLIVEIRA ROCHA, Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 

400121295, para exercer a Função de Coordenador da 

Execução Orçamentária da Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2564/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 059/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora, LAIS DE PAIVA FONSECA, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 400121331, para 

exercer a Função  de Coordenador de Tesouraria da 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2564/2021, com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 012 - Cordeiro, 18/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 11/11 

 

PORTARIA Nº 060/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR o servidor, FABIO GONÇALVES DO CARMO, 

Técnico Laboratório, matrícula nº 400131406, para 

exercer a Função de Coordenador de Almoxarifado da 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2564/2021, com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 061/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora, GEIZA ROCHA DA SILVA, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 400111156, para 

exercer a Função  de Coordenador de Patrimônio da 

Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com a Lei 

Municipal n.º 2564/2021, com efeitos retroativos a 01 de 

janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

PORTARIA Nº 062/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DESIGNAR a servidora, ANA CHRISTINA PINTO 

FIGUEIRA, Contador, matrícula nº 200134444, para 

exercer a Função de Coordenador de Análise e 

Procedimentos Contábeis, da Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 2564/2021, 

com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 063/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor, THIAGO DA COSTA CAMPOS DE 

QUEIROZ, Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 

400111198, para ocupar a Função Gratificada de 

Coordenador do Núcleo Técnico Jurídico, da Secretaria 

Municipal de Saúde, de acordo com a Lei Municipal n.º 

2573/2021, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 

2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 17 de janeiro de 2022. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito  


